
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090100048

48

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 260/2025

Nº Processo: 23066.040013/2025-19. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - UFOP. CNPJ:
23.070.659/0001-10. UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Objeto: A CEDENTE cede às CESSIONÁRIAS parte do direito de
titularidade relativo ao Pedido de Patente "Composições Farmacêuticas Contendo
Extrato e Óleo de Coffea Arabica L.", a título gratuito, sem qualquer restrição quanto
à forma, tempo ou lugar, conforme Termo de Partilha preenchido e assinado pelos
inventores e referendado pela Congregação do Instituto Multidisciplinar em Saúde,
cujos inventores da UFBA estão vinculados. Fund. Legal: Decreto-Lei nº 9.155/1946,
Decreto-Lei nº 778/1969 e Decreto-Lei nº 11.154/2005, além da legislação aplicável em
matéria de propriedade intelectual. Data de Assinatura: 26.08.2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG 153038

Nº Processo: 23066020481202577. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento contínuo de gases especiais (hélio líquido e nitrogênio
líquido), para atender ao Laboratório Baiano de Ressonância Magnética Nuclear -
LABAREMN do Instituto de Química da UFBA. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/09/2025
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n.
Campus Universitário de Ondina. Cep: 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-90008-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 01/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/09/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/08/2025) 153038-15223-2025NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2025 - UASG 153038

Nº Processo: 23066048407202515. Objeto: Contratação de serviços contínuos de
Limpeza, Asseio e Conservação e de Copeiragem, com fornecimento de saneantes
domissanitários, materiais, utensílios e equipamentos, nos campi da Universidade Federal da
Bahia (UFBA), na capital, região metropolitana e interior do Estado, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/09/2025
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n. Campus

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 29 DE AGOSTO DE 2025
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto n° 5.626, de 22 de dezembro
de 2005; na Lei n° 10.436, de 24 de abril de 2002; na Lei n° 8.745, de 09 de dezembro de
1993; na Portaria Interministerial do MP nº 173, de 20 de junho de 2017 e Instrução
Normativa do Ministério da Economia nº 1/2019, resolve:

Retificar o Edital 06/2025 para Contratação de Profissional Técnico Especializado
em Linguagem de Sinais, publicado no DOU nº 164 de 29/08/2025, seção 3, p. 63.

ONDE SE LÊ:
"PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR

TEMPO DETERMINADO".
LEIA-SE:
"PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL

TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS".

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 47/2021 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.040565/2021-46. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE. Contratado: 22.622.743/0001-36 - NESUL GRUPOS GERADORES LTDA.. Objeto: A
contratante resolve, em conformidade com o artigo 79, inciso ii, da lei 8.666/93 rescindir
amigavelmente o contrato ufcg/prgaf nº 047/2021, referente ao processo nº
23096.040565/2021-46, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva de 02 grupos geradores de energia.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 -
Artigo: 1. Data de Rescisão: 31/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

Universitário de Ondina. Cep: 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-90030-2025. Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/09/2025 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/08/2025) 153038-15223-2025NE800100

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 90002/2025
Objeto: Aquisição De Material Químico E Laboratorial.
Processo Nº 23096.022840/2025-73
Registro De Preço Nº 43/2025
Fornecedor: Hsi Comercial Ltda
Cnpj: 48.053.679/0001-03
Vigência: 01/09/2025 À 01/09/2026

. .Item .Quant .Unid .Descrição Dos Itens .Unit R$ .Total R$

. .06 .10000 .Teste .Reagente Para Diagnóstico Clínico 7 Tipo: Conjunto Completo Para Automação, Tipo De Análise: Quantitativo De Proteínas Totais, Método: Colorimétrico De Ponto
Final, Apresentação: Teste

.1,79 .17.900,00

. .08 .10000 .Teste .Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Tipo: Conjunto Completo Para Automação, Tipo De Análise: Quantitativo De Albumina, Método: Colorimétrico De Ponto Final,
Apresentação: Teste

.1,84 .18.400,00

. .09 .10000 .Teste .Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Tipo: Conjunto Completo Para Automação, Tipo De Análise: Quantitativo De Alt/Tgp, Método: Cinético Colorimétrico De Ponto
Final, Apresentação: Teste

.1,85 .18.500,00

. .11 .8000 .Teste .Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Tipo: Conjunto Completo Para Automação, Tipo De Análise: Quantitativo De Ast/Tgo, Método: Cinético Colorimétrico De Ponto
Final, Apresentação: Teste

. 1,90 .15.200,00

. .13 .2000 .Teste .Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Tipo: Conjunto Completo Para Automação, Tipo De Análise: Quantitativo De Colesterol Total, Método: Enzimático Colorimétrico
De Ponto Final, Apresentação: Teste

.2,30 .4.600,00

. .19 .5000 .Teste .Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Tipo: Conjunto Completo Para Automação, Tipo De Análise: Quantitativo De Glicose, Método: Enzimático Fotométrico,
Apresentação: Teste

.1,09 . 5.450,00

. .27 .5000 .Teste .Reagente Para Diagnóstico Clínico 6 Tipo: Conjunto Completo Para Automação, Tipo De Análise: Quantitativo De Bilirrubina Total, Método: Fotométrico De Ponto
Final, Apresentação: Teste

.1,59 .7.950,00

. .29 .16800 .Unidade .Peça Equipamento Laboratório Tipo 1: Cubeta De Reação, Aplicação 1: Para Analisador Bioquímico, Dimensões 1: Cerca De 5 Mm .9,95 .167.160,00

. .Total R$ .255.160,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158719

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23507.005661/2025-92.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado: 01.404.158/0018-38 -
PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto: Reajustamento de preços decorrente da
aplicação do percentual de 4,87301% (quatro inteiros e oitenta e sete mil, trezentos e um
centésimos de milésimo por cento) ao valor unitário do contrato nº 06/2024. O percentual
informado corresponde à variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA), no período de dezembro de 2023 a novembro de 2024. Vigência: 28/08/2025 a
01/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 179.400,00. Data de Assinatura:
28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 17/2025

Processo nº Processo: 23852.008730/2024-17.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO - UFCAT.
Contratada: CNPJ: 25.447.244/0001-48 - VALE DO RIO GRANDE REFLORETASMENTO LTDA.
Objeto: proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva
nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação do VALE DO RIO
GRANDE REFLORETASMENTO LTDA.
Fundamento Legal: Lei n.º 14.133, de 01/04/2021, com suas alterações posteriores; da Lei
n.º 11.788, de 25/9/2008; Da Resolução CONSEPEC UFCAT Nº 020/2024. Vigência: 5 (cinco)
anos, contados a partir da data de publicação no DOU. Data de Assinatura: 22/08/2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 9/2025

Processo nº Processo: 23852.000736/2025-19.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO - UFCAT.
Contratada: CNPJ: 58.494.157/0001-09 - FIT BOX ULTRA LTDA.
Objeto: proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos
cursos de graduação oferecidos pela UFCAT, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação do FIT BOX ULTRA LTDA .
Fundamento Legal: Lei n.º 14.133, de 01/04/2021, com suas alterações posteriores; da Lei
n.º 11.788, de 25/9/2008; Da Resolução CONSEPEC UFCAT Nº 020/2024. Vigência: 5 (cinco)
anos, contados a partir da data de publicação no DOU. Data de Assinatura: 22/08/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Segundo Acordo entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e L'INSTITUT AGRO (França),
visando à execução de um programa de intercâmbio de estudantes, professores,
pesquisadores e funcionários, firmaram o presente acordo, segundo o Acordo de
Cooperação assinado entre estas instituições. - Objeto do acordo- O presente acordo visa
facilitar a realização de atividades de intercâmbio e cooperação entre as instituições nos
campos de formação e pesquisa. Essas atividades podem ter as formas a seguir: 1-
Mobilidade de estudantes para estágio universitário ou em empresas:2- Mobilidade de
estudantes da área de engenharia nos níveis de graduação, mestrado e doutorado, para
participar de um programa de treinamento na instituição parceira, 3- Mobilidade de
pesquisadores e professores pesquisadores para atividades de treinamento ou de
pesquisa;4- Mobilidade de funcionários para compartilhamento de boas práticas. Os
estudantes que participaram do programa deverão estar devidamente inscritos na EO. O
intercâmbio poderá desenvolver-se durante um ou dois semestres. As datas dos semestres
acadêmicos estão indicadas no anexo a este acordo. Eles serão admitidos para assistir às
aulas na EA sem o direito de obter um diploma da mesma. 2.2 Nível de estudo Para
participar do programa de intercâmbio, os estudantes da Universidade Federal do Ceará e
do I"Institut Agro devem ter concluído, no mínimo, 3(três) anos de estudos universitários.
2.2 Nível de idioma Todos os estudantes devem atender às condições de admissão exigidas
pela EA com relação ao domínio do idioma. Os estudantes da Universidade Federal do Ceará
ficam obrigados a justificar sua competência linguística em Francês e/ou inglês, segundo as
normas do I'Institut Agro, em função dos cursos assistidos durante o intercâmbio. 2,4


